HOMOLOGO~Z

• 1 NICO
• L 5: Elmano Fonseca M rgato

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS DOCENTES E INVESTIGADORES E DOS
FUNCIONÁRIOS NÃO DOCENTES E NÃO INVESTIGADORES PARA O CONSELHO GERAL DO

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Comissão Eleitoral
Ata n.° 10

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, pelas dezassete horas, reuniu, por
videoconferência, através da plataforma Zoom, a Comissão Eleitoral nomeada para a eleição dos
representantes dos docentes e investigadores e dos funcionários não docentes e não investigadores do
Conselho Geral do IPL, designada pelo Despacho n.° 322/2023-IPL, de 26 de outubro de 2023, do
Presidente do IPL, de acordo com o calendário eleitoral aprovado na reunião do Conselho Geral de 6 de
novembro de 2023 e de acordo com o estabelecido no n.° 1 de art.° 7.° do Regulamento para a Eleição
do Conselho Geral do IPL (RECG), aprovado pelo Despacho n.° 48/2010-IPL, de 7 de maio de 2010.

Participaram na reunião, a Professora Coordenadora Anabela Rodrigues da Graça (ESTeSL), que preside,
o Professor Adjunto Vítor Jesus Sousa de Almeida (ISEL), o Professor Adjunto Manuel José Marques
Batista (ESCS), a Dr.a Cláudia Sofia Barata Valente (ESELx) e a Estudante Susana César de Campos
(ISEL). O Estudante Pedro João Moreira Fernandes Longo (ISCAL) esteve ausente.

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto um - Análise e decisão de eventuais reclamações que tenham sido apresentadas sobre os
resultados finais;

Ponto dois Encerramento do processo e remessa do mesmo para o Presidente do Instituto
Politécnico de Lisboa para efeitos de decisão sobre eventuais recursos que venham
a ser interpostos, homologação e afixação dos resultados eleitorais definitivos;

Ponto três Outros assuntos de interesse para o processo eleitoral.

No âmbito do ponto um da ordem de trabalhos, considerando a inexistência de qualquer reclamação
dos resultados apurados, a Comissão Eleitoral deliberou por unanimidade dos presentes tornar os
resultados provisórios em definitivos, bem como solicitar ao Gabinete de Comunicação e Imagem a sua
publicitação na página eletrónica do IPL. Os resultados definitivos são os que se apresentam em
seguida:

Página 1. de 4

iii

P1 ‘oLIT~CNICO
I~ ‘ELISBO

1. Resultados eleitorais dos representantes dos funcionários não docentes e não
investigadores

REPRESENTANTE DOS FUNCIONÁRIOS NÃO DOCENTES E NÃO INVESTIGADORES

UO ELEITORES N~° de Votos
TAXA DE ABSTENÇÃOINSCRITOS Lista V Brancos Nulos Total

ESCS 30 22 2 0 24 20%

ESD 11 9 O O 9 18%

ESELx 21 12 4 O 16 24%

ESML 10 7 1 O 8 20%

ESTC 19 14 1 O 15 21%

ESTeSL 33 21 2 2 25 24%

ISCAL 33 26 1 O 27 18%

ISEL 108 58 7 4 69 36%

SAS -. 20 18 O O 18 10%

SI’ 84 57 3 4 64 24%

Total 369 . .244 ~21 ,. 10 275 25% :•

2. Resultados eleitorais dos representantes dos docentes e investigadores
REPRESENTANTES DOS DOCENTES E INVESTIGADORES

UOs ELEITORES N° de Votos TAXA DE
INSCRiTOS Lista 1 Lista U Brancos Nulos Total de votos ABSTENÇÃO

ESCS 153 65 18 6 3 92 40%

ESD 32 20 2 O 1 23 28%

ESELx 113 36 8 1 2 47 58%

ESML 106 44 5 O O 49 54%

ESTC 82 50 4 O O 54 34%

ESTeSL 197 59 25 6 3 93 53%

ISGAL 211 70 34 7 1 112 47%

ISEL 355 101 90 18 8 217 39%

.Total 1249 445 186 38 18 687 45%

3. Distribuição por listas dos representantes dos professores e investigadores com a
aplicação do sistema de representação proporcional direta:

REPRESENTANTES DOS DOCENTES E INVESTIGADORES

para 17 representantes no de representantes da lista

Lista 1 445 11,99 12

Lista U 186 5,01 5

Total devotos 631 17

Página 2 de 4

0L1 ~CNI O
• LI :•~

Decorrente dos resultados acima apresentados foi eleita para integrar o Conselho Geral do IPL como
representante dos funcionários não docentes e não investigadores:

Lista V:
Vanessa Sofia Gomes de Sousa Glória.

Os 17 representantes dos professores e investigadores eleitos para integrar o Conselho Geral do IPL
são os seguintes:

Lista 1:
Cátia Raquel Jesus Vaz ISEL
Amadeu José Borges Ferro ESTeSL
Maria Carlos da Paixão Sequeira Mourato Annes ISCAL
Fernanda do Rosário Farinha Bonacho ESCS
Abel José Feiteira Pinheiro Arez ESELx
Ricardo Nuno Futre Pinheiro ESML
Marta Filipe de Matos Ribeiro Mendes ESTC
Ângelo Miguel Cid Neto ESD
Ana Catarina Cardoso de Sousa ISEL
Paulo Jorge Nogueira da Costa ISCAL
Rute Teixeira Borrego ESTeSL
João Carlos Vinagre Ferreira Rosário ESCS

Lista U:
Carlos Eduardo de Meneses Ribeiro ISEL
Lina da Conceição Capela de Oliveira Vieira ESTeSL
Fernando Miguel dos Santos Henriques Seabra ISCAL
André do Couto Sendin ESCS
Antónia Pimentel Estrela ESELx

No âmbito do ponto dois da ordem de trabalhos, a Comissão Eleitoral deu por encerrado o processo
eleitoral que lhe estava acometido. É de referir que, até ao momento deste processo eleitoral, não foram
remetidas à Comissão Eleitoral reclamações, para além dos reparos ao regulamento eleitoral vigente.

Neste contexto, a Comissão Eleitoral deliberou por unanimidade dos presentes remeter ao Presidente
do IPL os documentos (atas e seus anexos, entre outros) que, em si, relatam os acontecimentos do
processo eleitoral, para efeitos de homologação.

A homologação dos resultados poderá suceder depois do dia 16 de fevereiro de 2024 e até dia 21 de
fevereiro de 2024, após ter decorrido o prazo para interposição de recurso dos resultados eleitorais para
o Presidente do IPL.

Página 3 de 4

110”~

4

~ POLI É NICO
DE LIS: .A

No âmbito do ponto três da ordem de trabalhos, considera a Comissão Eleitoral que não existem outros
assuntos de interesse para o processo eleitoral a referir. No entanto, face às dificuldades percecionadas
no decurso do processo eleitoral, entendeu a Comissão Eleitoral por unanimidade dos presentes sugerir
que o próximo Conselho Geral deve proceder à revisão integral do Regulamento para a Eleição do
Conselho Geral do IPL.

Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrada às dezassete horas e quarenta e cinco minutos, dela
se lavrando a presente ata que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes.

Assinado por: ANABELA RODRIGUES DA GRAÇA

A Comissão Eleitoral

CHAVE MÓVEL

Professora Coordenadora Anabela Rodrigues da Graça

Assinado por: VÍTOR JESUS SOUSA DE ALMEIDA

C~ CARTÃO DE CIDADÃO.. .

Professor Adjunto Vítor Jesus Sousa de Almeida

Assinado por: Manuel José Marques Batista

Professor Adjunto Manuel José Marques Batista

Assinado por: SUSANA CÉSAR DE CAMPOS

Num. de Identificação: B115858373
Data: 2024.02.08 12.59.18 GMT Standard Time

Estudante Susana César de Campos 1 CHAVE MOVEL

Assinado por: CLAUDIA SOFIA BARATA VALENTE

Dr.a Cláudia Sofia Barata Valente

Página 4 de 4